
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: ORGANIZZAZIONI COMUNI DEI MERCATI E SISTEMI DI QUALITÀ

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  43516  del  24/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRETTI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERRETTI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. SELVA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

OCM Vino - Sostegno agli Investimenti, Art. 50 Reg. (UE) n. 1308/2013 e Art. 58 Reg. (UE) n. 2021/2115. Campagna
2024/2025 per la Regione Lazio. Avviso pubblico determinazione dirigenziale n. G03149 del 21.03.2024. Approvazione
Elenco regionale n. 1 delle domande ammissibili in graduatoria regionale e loro autorizzazione al finanziamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15664 25/11/2024



Oggetto: OCM Vino - Sostegno agli Investimenti, Art. 50 Reg. (UE) n. 1308/2013 e Art. 58 Reg. 

(UE) n. 2021/2115. Campagna 2024/2025 per la Regione Lazio. Avviso pubblico determinazione 

dirigenziale n. G03149 del 21.03.2024. Approvazione Elenco regionale n. 1 delle domande 

ammissibili in graduatoria regionale e loro autorizzazione al finanziamento. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Organizzazioni Comuni dei Mercati e Sistemi di Qualità; 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza e al Personale Regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 4 dicembre 2023, n. 853, con la quale è conferito 

al Dott. Roberto Aleandri l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO l’atto di organizzazione del 13 febbraio 2024, n. G01459 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO l’atto di organizzazione del 29 aprile 2024, n. G04916 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area “Organizzazioni Comuni dei Mercati e Sistemi di Qualità” alla Dott.ssa Lina 

Selva; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti 

agricoli, come modificato dal regolamento (UE) 2021/2117; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europea e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2023 e (UE) n. 1307/2013; 

Atto n. G15664 del 25/11/2024



VISTO il regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

il regolamento (UE) 1306/2013; 

VISTO il regolamento delegato UE 2022/2528 della Commissione del 17 ottobre 2022 che modifica 

il regolamento delegato UE 2017/891 e abroga i regolamenti delegati UE n. 611/2014, UE 2015/1366 

e UE 2016/1149 applicabili ai regimi di aiuti in taluni settori agricoli; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2022/2532 della Commissione del 1° dicembre 2022 che 

modifica il regolamento di esecuzione (UE) 2017/892 e abroga il regolamento (UE) n. 738/2010 e i 

regolamenti di esecuzione (UE) n. 615/2014, (UE) 2015/1368 e (UE) 2016/1150 applicabili ai regimi 

di aiuti in taluni settori agricoli; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra 

il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio che integra il regolamento 

UE 2021/2115 con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei 

rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento 

nonché per le norme relative alla percentuale per la norma in materia di buone condizioni 

agronomiche e ambientali (BCAA) 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed 

in particolare l’articolo 26; 

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n 238, recante “Disciplina organica della coltivazione della vite 

e della produzione e del commercio del vino”; 

VISTO il Piano Strategico della PAC 2023-2027 - Reg. (UE) 2021/2115 del 2 dicembre 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste (di seguito 

anche MASAF) n. 640042 del 14 dicembre 2022, concernente disposizioni nazionali di attuazione 

del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento Europeo, per quanto riguarda 

l’applicazione della misura degli Investimenti;  

VISTA la Circolare Agea coordinamento del 1° febbraio 2023 n. 7374 per quanto riguarda 

l’applicazione del decreto MASAF n. 640042 del 14 dicembre 2022;  

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste n. 681024 

del 12 dicembre 2023 recante la ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2025 

assegnata nell’ambito dei Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTE le istruzioni Operative dell’Organismo Pagatore Agea n. 106 del 13 dicembre 2023 recanti: 

“modalità e condizioni per l’accesso al sostegno degli Investimenti lett. b) par. 2), art. 58 Reg. UE n. 

2021/2115 - D.M. 640042 del 14 dicembre 2022 e s.m.i. Campagna 2024/2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 186 del 6 maggio 2011 con la quale si adotta nella 

Regione Lazio, a decorrere dalla campagna vitivinicola 2010/2011, la misura “Investimenti” prevista 

dal Piano Nazionale di Sostegno per il settore vitivinicolo;  

VISTO quanto disposto con determinazione dirigenziale n. G03149 del 21.03.2024 di adozione delle 

disposizioni regionali attuative dell’Intervento di sostegno degli Investimenti e dell’Avviso pubblico 

di attivazione della campagna 2024/2025 per la Regione Lazio con accesso al sostegno mediante la 

presentazione di domande di aiuto biennali, con e senza anticipo su presentazione di garanzia 

fideiussoria, con scadenza di realizzazione lavori e presentazione delle domande di saldo finale fissata 

al 31 maggio 2026; 

Atto n. G15664 del 25/11/2024



VISTO il decreto del MASAF 29 aprile 2024, n. 191914, recante: “Modifica del Decreto Ministeriale 

n. 640042 del 14 dicembre 2022 e ss.mm.ii. recante disposizioni nazionali di attuazione del

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo e ss.mm.ii. per quanto

riguarda l’applicazione della misura degli investimenti – Proroga data”;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. G05073 di recepimento dei nuovi termini di 

presentazione delle domande di aiuto e di definizione della graduatoria di finanziabilità, stabiliti dal 

Decreto del Ministro dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF) n. 191914 

del 29 aprile 2024; 

VISTO il decreto del MASAF 24 ottobre 2024, n. 0563727 recante “Nuova modifica del Decreto 

Ministeriale n. 640042 del 14 dicembre 2022 e ss. mm. e ii.” con l’adozione della nuova proroga alla 

data di definizione della graduatoria di finanziabilità per le domande ammesse, al 25 novembre 2024; 

DATO ATTO di quanto indicato con determinazione dirigenziale n. G10163 del 29 luglio 2024 

recante l’approvazione dell’Elenco regionale delle domande di sostegno presentate (rilascio 

informatico) per il sostegno agli Investimenti dell’OCM Vitivinicolo campagna di aiuto 2024/2025 –

costituito da 37 (trentasette) domande biennali con un importo totale per progetti proposti al sostegno 

di euro 5.371.066,78,  per un importo complessivo di contributo pubblico di aiuto richiesto (40%), ed 

avviato alla attività istruttoria delle Aree decentrate agricoltura competenti per territorio, pari ad euro 

2.148.426,70; 

RICHIAMATO quanto stabilito dalle Disposizioni regionali attuative di Avviso pubblico per la 

campagna 2024/2025 della Regione Lazio e quanto previsto dalle Istruzioni operative dell’Organismo 

pagatore Agea n. 106 del 13 dicembre 2023 per l’accesso al sostegno, in particolare al punto 12 in 

termini di attività istruttoria; 

DATO ATTO delle comunicazioni delle risultanze istruttorie disposte dalle Aree Decentrate 

Agricoltura a valere sulle domande di sostegno loro assegnate per l’istruttoria di ammissibilità, per 

competenza territoriale degli investimenti proposti: 

- Area Decentrata Agricoltura di Viterbo - nota prot. n. 1272481 del 16 ottobre 2024 recante l’elenco

provinciale di n. 8 (otto) domande dichiarate ammissibili, con un importo complessivo di spesa di

investimenti per euro 1.166.685,88, pari ad euro 466.674,34 di sostegno pubblico di cui: quanto ad

euro 232.858,75 in competenza 2025 per anticipazioni su garanzia fideiussoria e quanto ad euro

233.815,59 per saldi su fondi in competenza 2026;

- Area Decentrata Agricoltura di Frosinone - nota prot. n. 1288282 del 21 ottobre 2024 recante

l’elenco provinciale di n. 7 (sette) domande dichiarate ammissibili, con un importo complessivo di

spesa di investimenti per euro 684.079,32, pari ad euro 273.631,73 di sostegno pubblico di cui: quanto

ad euro 200.203,42 in competenza 2025 per anticipazioni su garanzia fideiussoria e quanto ad euro

73.428,31 per saldi su fondi in competenza 2026;

- Area Decentrata Agricoltura di Latina - nota prot. n. 1411977 del 18 novembre 2024 recante l’elenco

provinciale di n. 10 (dieci) domande risultate ammissibili, con un importo complessivo di spesa di

investimenti per euro 1.737.120,83, pari ad euro 694.848,32 di sostegno pubblico di cui: quanto ad

euro 286.069,44 in competenza 2025 per anticipazioni su garanzia fideiussoria e quanto ad euro

408.778,88 per saldi su fondi in competenza 2026;

- Area Decentrata Agricoltura di Roma - nota prot. n. 1417092 del 18 novembre 2024 recante l’elenco

provinciale n. 1 – parziale - di n. 8 (otto) domande risultate ammissibili, con un importo complessivo

di spesa di investimenti per euro 1.394.826,98, pari ad euro 557.930,79 di sostegno pubblico di cui:

quanto ad euro 386.141,32 in competenza 2025 per anticipazioni su garanzia fideiussoria e quanto ad

euro 171.789,47 per saldi su fondi in competenza 2026;

Atto n. G15664 del 25/11/2024



DATO ATTO che quanto indicato dispone un complessivo parziale per le 33 (trentatre) domande 

dichiarate ammissibili di euro 4.982.713,01 per spesa di investimenti, pari ad euro 1.993.085,19 di 

sostegno pubblico di cui: quanto ad euro 1.105.272,94 in competenza 2025 per anticipazioni su 

garanzia fideiussoria e quanto ad euro 887.812,25 per saldi su fondi in competenza 2026; 

DATO ATTO di come, in considerazione delle esigenze finanziarie verificate in sede di monitoraggio 

operativo sull’avanzamento fisico e finanziario delle misure di aiuto dell’OCM Vino, la 

rimodulazione del riparto dei fondi assegnati alla Regione Lazio in competenza 2025, determina 

disponibilità di risorse finanziarie pari ad euro 2.690.984,81, quindi a totale copertura delle esigenze 

del sostegno agli Investimenti per tale annualità; 

DATO ATTO quindi che le risorse finanziarie assegnate al sostegno agli Investimenti dell’OCM 

Vino consentono la piena copertura alle esigenze di finanziamento di tutte le domande di aiuto 

presentate per la campagna 2024/2025 che risultino con esito istruttorio positivo in termini di 

istruttoria di ammissibilità al sostegno; 

CONSIDERATA la garantita disponibilità di risorse al finanziamento del sostegno per tutte le 

domande presentate per la campagna 2024/2025 della Regione al sostegno degli Investimenti 

dell’OCM Vino, Reg. (UE) n. 1308/2013 art. 50 e Reg. (UE) n. 2021/2115 art. 58, che consente di 

disporre successivi Elenchi regionali di domande ammissibili e autorizzate al finanziamento, ciò 

anche nelle more dell’adozione della graduatoria regionale complessiva assunta in esito al 

completamento dell’istruttoria di tutte le domande in competenza istruttoria da parte degli uffici 

dell’Area Decentrata di Roma; 

RITENUTO quindi opportuno, al fine di non disporre inutile ritardo nelle procedure di realizzazione 

degli interventi proposti all’aiuto pubblico per le domande di sostegno già definite in termini istruttori, 

procedere all’approvazione dell’Elenco regionale n. 1 delle domande ammissibili in graduatoria 

regionale, con la loro autorizzazione al finanziamento richiesto; 

VISTO il documento l’Elenco regionale n.1 di domande ammissibili in graduatoria regionale, allegato 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato n. 1), costituito da n. 33 

(trentatre) domande con esito istruttorio positivo in termini di ammissibilità al sostegno e per gli 

importi di spesa di intervento ammessi, domande elencate in ordine decrescente rispetto al punteggio 

riconosciuto in sede istruttoria di ammissibilità e senza scioglimento delle posizioni di parimerito in 

quanto non pregiudizievole all’ammissione al finanziamento; 

RITENUTO per quanto sopra riportato, di disporre che con successivo provvedimento, pervenuti gli 

esiti istruttori proposti dagli uffici dell’Area Decentrata Agricoltura di Roma, sarà disposta 

l’approvazione degli ulteriori Elenchi regionali delle domande ammissibili in graduatoria regionale e 

loro autorizzazione al finanziamento e degli Elenchi regionali delle domande risultate non 

ammissibili e non ammesse al sostegno; 

RITENUTO inoltre che, con successivo provvedimento, da adottarsi entro 7 (sette) gg. dal presente, 

saranno adottati i modelli di riferimento dei Provvedimenti di concessione dell’aiuto, da sottoscriversi 

da parte dei beneficiari; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e attese le considerazioni sopra espresse e al fine di dare attuazione al sostegno agli 

Investimenti dell’OCM Vino, Reg. (UE) n. 1308/2013 art. 50 e Reg. (UE) n. 2021/2115 art. 58 per la 

campagna 2024/2025: 

- di approvare l’Elenco regionale n.1 di domande ammissibili in graduatoria regionale, allegato

(Allegato n. 1) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e costituito da n.

Atto n. G15664 del 25/11/2024



33 (trentatre) domande con esito istruttorio positivo in termini di ammissibilità al sostegno e per 

gli importi di spesa di intervento ammessi, domande elencate in ordine decrescente rispetto al 

punteggio riconosciuto in sede istruttoria di ammissibilità e senza scioglimento delle posizioni di 

parimerito in quanto non pregiudizievole all’ammissione al finanziamento; 

- di disporre l’autorizzazione al finanziamento delle domande ammissibili riportate all’Elenco

regionale;

- con successivo provvedimento, da adottarsi entro 7 (sette) gg. dal presente, saranno adottati i

modelli di riferimento dei Provvedimenti di concessione dell’aiuto, e le relative disposizioni per

la sottoscrizione da parte dei beneficiari;

- con successivo provvedimento, pervenuti gli esiti istruttori proposti dagli uffici dell’Area

Decentrata Agricoltura di Roma, sarà disposta l’approvazione degli ulteriori Elenchi regionali

delle domande ammissibili in graduatoria regionale, con loro autorizzazione al finanziamento, e

degli Elenchi regionali delle domande risultate non ammissibili e non ammesse al sostegno.

La presente determinazione ricorre nella casistica di cui al D.lgs. n. 33 del 14.3.2013. 

Il provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.). 

Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni, ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni, dalla data di pubblicazione del presente 

atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

  Il Direttore Regionale  

Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G15664 del 25/11/2024




